

# DZIENNIK NARODOWY

NAPESZCIE DLA NAS  
MODEL POPULARNY

**Typ 49A** ZALICZKA **12<sup>50</sup>**  
RATA **10<sup>50</sup>**

*i dobre i dostępne!*

## KORONA RADIO

do nabycia w firmie **IRENEUSZ LUFT**  
Piotrków, Słowackiego 1, telef. 14-95.

## ŻĄDANIA POLSKI NA ARENIE ŚWIATA

### Czesi demonstrowują przeciw kapitulacji

*Dymisja rządu Hodży — W Sudetach henleinowcy przejmują służbę bezpieczeństwa — Rozmowy w Godesbergu*

PRAGA. Wczoraj wieczorem, po ogłoszeniu wiadomości o przyjęciu przez rząd czeski warunków londyńskich, na ulicę miasta wyległy olbrzymie tłumy. Manifestacje trwały prawie do rana. Tłum manifestował między innymi przed siedzibą prezydenta republiki na Hradczynie, zmuszając warty do otwarcia bram zamku. Na dziedzińcu zamkowym wywoływano gen. Sirovy'ego. W ciągu nocy ukazywały się nadzwyczajne wydania piśm, podające szczegóły decyzji rządu. Organ ligi narodowej „Poledni List“ wyszedł w żalobnej obwódcie.

PRAGA. Demonstracje ludności stolicy, które rozpoczęły się w godzinach rannych, przybierają na sile.

Przed Hradczynem gromadzą się znowu olbrzymie tłumy, wznosząc okrzyki przeciwko prezydentowi Benesowi i żądając ustąpienia rządu. W stronę zamku wysłano samochodami ciężarowymi oddziały wojskowe w hełmach i z bagnietami. Dawna straż zamkowa, złożona z weteranów legionistów, zastąpiona została wojskiem.

W demonstracjach bierze udział przede wszystkim wielotysięczna szersza robotnicza. Wszystkie fabryki i warsztaty są dziś nieczynne. Liczy się należy poważnie z wybuchem strajku generalnego na znak protestu.

PRAGA. Dymisja gabinetu Hodży została przyjęta przez prezydenta republiki.

Kierownictwo sudecko-niemieckiej służby bezpieczeństwa wydało w nocy ulotkę, nawołującą ludność niemiecką do zachowania bezwzględного spokoju.

Z więzienia wypuszczono przeszło 100 Niemców.

Wszystkie sklepy są dziś od rana otwarte, a na wystawach ich umieszczono portrety kanclerza i Henleina.

Około godz. 9 rano znikli z ulic miasta ostatni żołnierze czeski i żandarmi. Urzędnicy czeski opuścili również gmach poczty, a służbę po nich objęli urzędnicy sudecko-niemieccy. Połączenia telefonicznego z Berlinem nie udało się jednak dotychczas uzyskać.

BERLIN. Wiadomości z Cheb (Eger) o obejmowaniu na terytorium całych Sudetów władzy przez Niemców sudeckich okazują się nieścisłe.

Dotychczas objęcie służby bezpieczeństwa przez Niemców sudeckich nastąpiło tylko w kilku miejscowościach.

Legion Niemców sudeckich przystąpił do przeciwnarciarstwa. Napastnicy zbiegli, zatrzymano jedynie dwóch urzędników celnych, którzy schowali się do piwnicy czeskiego urzędu celnego. Rozbrojono ich i oddano w ręce władz niemieckich.

Pomiędzy Seifhenners a wsią Rumburg doszło do strzelaniny, po której czeski żołnierz opuścił Rumburg.

Z miejscowości Weipert, znajdującej się na granicy, wyruszył pochód do Baenstein po stronie czechosłowackiej. Na uczestników tego pochodu jeden z czeskich urzędników rzucił granat ręczny. Wywiązała się strzelanina. Po obu stronach są zabici i ranni.

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi o Schoenberg o poważnym starciu pomiędzy czeskimi żołnierzami i żandarmami a ludnością niemiecko-sudecką.

Do starcia doszło około południa w pobliżu urzędu celnego w wiosce Liebenau. W czasie strzelaniny 20 osób odniosło rany. Po obu stronach są zabici.

**Na Morawach**  
MOR. OSTRAWA. Władze przywróciły w czynnościach wyższych funkcjonariuszy policyjnych w Morawskiej Ostrawie, którzy pod naciskiem opinii niemieckiej zostali zawieszani w związku ze znanymi zajściami.

**Dezerterzy**  
BUDAPEST. Masowe przechodzenie żołnierzy czeskich, narodowości węgierskiej, słowackiej i niemieckiej na stronę węgierską trwa.

**Wybiła godzina Benesa**

BERLIN. „Voelkischer Beobachter“, komentując ostatnie wydarzenia w Czechosłowacji, pisze: *Metody rokowań rządu praskiego nakazują jak największą ostrożność, dopóki Praga nie wyrzuci się o bencznego postępowania na obszarach Sudetów, dopóki wszyscy arestowani nie zostaną zwolnieni i dopóki urzędy nie zostaną przekazane władzom Niemców sudeckich.*

Ale podobny rozwój wydarzeń jest nie do pomyślenia, dopóki na stanowisku prezydenta pozostaje p. Benes. *Godzina Benesa — pisze dziennik — wybiła. Orzeczenie świata może mieć tylko jedno brzmienie: „ustąpić“.*

„Deutsche Allg. Ztg.“ pisze: Mussolini dobitnie sformułował obecną sytuację w Czechosłowacji, podkreślając, że w rzeczywistości Czechosłowacja jest czechoniemiecko-rumuńsko-polsko-węgiersko-rusino-słowacką.

**W obronie innych narodowości**

PARYŻ. Sprawa rewindykacji polskich i węgierskich figur na naczelnych miejscach prasy paryskiej, wywołując naogół zakłopotanie i zaniepokojenie, że kanclerz Hitler w czasie rozmowy w Godesbergu wystąpi w roli obrońcy nie tylko Niemców sudeckich lecz i innych narodowości.

**Wspólna granica polsko-węgierska**

PARYŻ. Od tonu znacznej części prasy francuskiej odbija niezwykle poczytny w kołach parlamentarnych dziennik „Le Petit Bleu“, który w artykule wstępnym swego redaktora naczelnego Marciera stara się wyciągnąć realistyczne wnioski z obecnej sytuacji politycznej.

(Dalszy ciąg depezy na str 2-iej).

Przebieg dramatycznych wydarzeń w sprawie Czechosłowacji z poprzedniej doby i oświetlenie stanowiska Polski na str. 4-iej.

PRAGA. Wczoraj w nocy ukazywały się nadzwyczajne wydania piśm, podające szczegóły decyzji rządu. Organ ligi narodowej „Poledni List“ wyszedł w żalobnej obwódcie.

PRAGA. Dymisja gabinetu Hodży została przyjęta przez prezydenta republiki.

**W kraju sudeckim**

BERLIN. Z Eger donoszą: Na tułajnym ratuszu i kościołach powiewa chorągwie ze swastyką. Niemcy sudeccy, którzy znaleźli przejściowo schronienie na terytorjum Rzeszy, zaczynają powracać do rodzinnego miasta.

Przedstawiciele ludności sudeckoniemieckiej zwrócili się do władz czeskich z propozycją przejęcia służby bezpieczeństwa. Władze czechosłowackie, po przeprowadzeniu telefonicznej rozmowy z Pragę, wyraziły na tę propozycję zgodę. Czeskie żandarmeryja i urzędnicy celni zostali z małymi wyjątkami wycofani.

W Eger panuje wzorowy porządek.

**Wobec nowej sytuacji**

utrzymanie samodzielnosci celów (Patrz. art. wstępną na str. 3-iej).

**Starcia na pograniczu**  
PRAGA. W ciągu ub. nocy doszło do starć między ludnością niemiecką i Czechami na pograniczu czesko-niemieckim.

## Atak Polaków w Czeskim Cieszynie na posterunki policyjne

PAT. donosi z Cieszyna Polokiego:  
Cieszyn czeski obudził się dzisiaj rano pod wrażeniem poważnych zjawisk, które wydarzyły się w mieście ubiegłej nocy. Zajścia te były wynikiem panującego od dłuższego czasu napięcia, którego napięcie wzrasta z godziny na godzinę. Objęły one całe miasto, ale przede wszystkim widownią ich były dzielnice, gdzie znajdują się posterunki policyjne.

## Wielka manifestacja stolicy pod hasłem: „Śląsk Zaolzański do Polski“

Wczoraj na placu Marszałka Piłsudskiego odbył się wiec, zwołany przez Tow. Pomocy Polonii Zagranicznej pod hasłem „powrót Polaków z Olzy do macierzy“.

Plac był wypełniony wielotysięczną rzeszą ludności.

Pierwszy przemówił prezes Towarzystwa vice-min. Komunikacji Julian Piasecki, który zakończył swe słowa okrzykiem: „Najjaśniejsza Rzeczpospolita, Pan Prezydent Rzeczypospolitej Prof. Ignacy Mościcki, Wódz Naczelny Marszałek Edward Śmigły-Rydz, Polacy Zaolzańscy — niech żyją!“

Już wieczorem tłumy Polaków gromadziły się w wielu punktach miasta. Tłumy te wzrastały coraz bardziej, wypełniając w kilku punktach chodniki i jezdnie. Nastroj był tak groźny, że w wielu miejscach przedstawiciele władz czeskich w obawie o swe bezpieczeństwo opuszczali posterunki.

Uzbrojone grupy Polaków zaatakowały posterunki policyjne.

Wśród oklasków uchwalono rezolucję, w której m. in. czytamy:  
„W obliczu dziejowej chwili, która wstrząsa Europą powojenną, lud polski na Śląsku Zaolzańskim czeka z godziny na godzinę na swe wyzolenie i powrót na łono Macierzy.“

Naród polski podnosi swój głos, by dać wyraz swej niezłomnej woli, że granica, która dzieli w tej chwili państwo polskie od ludu polskiego za Olzą, paść musi i że lud ten musi mieć prawo do życia w Rzeczypospolitej Polskiej, swej jedy-

niej ojczyźnie.  
Braci naszych z Olzy wzywamy, by wytrwali, ufni w niezłomną wolę narodu polskiego. Niech wiedzą, że chwila ich wyzwolenia jest bliska.

Przedkładając niniejszą rezolucję rządowi Rzeczypospolitej, zebrani zapewniają Naczelnego Wodza, Marszałka Edwarda Śmigłego - Rydza o swej pełnej gotowości i całkowitem oddaniu się pod Jego rozkazy, deklarując gotowość do największych ofiar przy realizacji jednego dnia hasła: „Śląsk Zaolzański musi wrócić do Polski“.

Swój do swego, no swoje



















Poświęcenie Sztandaru Zw. Inwalidów w Piotrkowie

Dnia 25 w niedzielę odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Inwalidów w Piotrkowie pod prorektorem Wojewody Łódzkiego Józefskiego, dowódcy Korpusu gen. Thomme'go i J. E. Ks. biskupa Jasińskiego. O godzinie 10 odprawione zostanie u Fary uroczyste nabożeństwo, poczym złożenie wieńca na płycie ku czci Nieznanego Żołnierza i wbijanie gwoździ na placu Kościuszki. W razie niepogody ceremonia ta przeniesiona zostanie do sali im. Kilińskiego, gdzie następnie odbędzie się zebranie towarzyskie z udziałem przedstawicieli władz społeczeństwa i zaproszonych gości.

Małe zainteresowanie wyborami w piotrkowskim

W powiecie piotrkowskim na razie nie widać większego zainteresowania wyborami. Ze strony opozycji lewicowej słychać głosy, że niezależnie od stanowiska, jakie zajmą władze kierownicze partii, poszczególne zwolennicy i sympatycy tych ugrupowań politycznych swój osobisty stosunek do wyborów uzależniają od osób, które figurować będą na listach kandydatów na posłów.

Nowi rzemieślnicy w Piotrkowie

Przed komisją egzaminacyjną w Piotrkowie zdali egzamin zawodowy z wynikiem bardzo dobrym dwaj nowi rzemieślnicy, mianowicie p. p. Kazimierz Sawicki i Władysław Wachowicz z branży szewców.

Czytajcie Dziennik Narod.

Epidemia tyfusu wygasa

Nasilenie tyfusu brzuszkiego (duru) zmniejsza się nadal. Ostatnio władze sanitarne notują już tylko sporadyczne wypadki zachorowania. Epidemia która trwała zgórą miesiąc, dzięki rozpoczętej w odpowiednim czasie akcji zapobiegawczej, przyciągnęła za sobą niewielkie wypadki śmiertelne, w szczególności wśród dzieci.

Ogłoszenie

Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego Nr. OC. II. 23/58 z dnia 19 września 1938 r. o wszczęciu postępowania likwidacyjnego odnośnie mienia opuszczonego

Na podstawie art. 9 ustawy z dnia 2 VII 1937 r. o likwidacji mienia opuszczonego (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 405) Urząd Wojewódzki Łódzki podaje do publicznej wiadomości że Sąd Okręgowy w Piotrkowie postanowieniem z dnia 29 VII 1938 r. Nr. Co. 400/38 wszczął postępowanie likwidacyjne odnośnie opuszczonego mienia, zozostalego po zmarłym Janie Nabałęczyku, składającego się z wierzytelności hipotecznych w kwocie 53 rubli 26 kop. i 85 rubli zabezpieczonych pod Nr. 31 działu IV wykazu hipotecznego nieruchomości, położonej w Piotrkowie, oznaczonej Nr. hip. 17.

Urząd Wojewódzki wzywa osoby rozczące sobie prawa do wspomnianego mienia opuszczonego oraz wierzyteli, by zgłosili swe roszczenia należycie uzasadnione do Sądu Okręgowego w Piotrkowie w terminie 6 miesięcznym od daty ogłoszenia w Dzienniku Wojewódzkim, które równocześnie zarządza się.

Za Wojewodę: A. TYMIANIECKI Naczelnik Wydziału

Odnaczeni piotrkowianie

Za pracę na niwie społecznej odznaczeni zostali srebrnymi krzyżami zasługi: dyr. Archiwum Państwowego Świątkowski i Władysław Michalski z Ub. Społecznej w Piotrkowie, brązowym krzyżem zasługi sekretarz Zw. b. Och. A. P. Tadeusz Barczewski.

Dancing L.O.P.P.

Z okazji XV-lecia L.O.P.P. w dniu 24 bm. o godzinie 21-iej odbędzie się dancing w salach restauracji „Europa”. Ze względu na to, że dancingi L.O.P.P. cieszą się swoją wyrobioną opinią sala restauracji „Europa” wypełni się po brzegi. Wcześniejsze zamawianie stolików wskazane.

Morderca poszukiwał samego siebie

W toku dalszego dochodzenia przeciwko cynicznemu zbrodniarzowi, Władysławowi Pasternakowi, który przed kilku nastu dniami w lesie uszczyńskim pod Piotrkowem zamordował 26-letniego Zygmunta Jaskólskiego — po dokonaniu morderstwa przybył do Piotrkowa. Tutaj zawarł szereg znajomości i podawał się za wywiadowcę policji, który został specjalnie delegowany do Piotrkowa celem ścigania zabójcy ś. p. Jaskólskiego.

Zbrodniarz przebywa nadal w więzieniu piotrkowskim i zachowuje się spokojnie, wiedząc o tym, że grozi mu kara śmierci. Z tempa dochodzenia i śledztwa wnioskować należy, że proces Pasternaka przed Sądem Okręgowym w Piotrkowie odbędzie w najbliższym czasie.

Popierajcie L.O.P.P

DZIENNIK RADIOWY

Jeszcze dwa zradiofonizowane szpitale

Radio przynosi wielki pożytek chorym. W wielu szpitalach zainstalowano radio z funduszy państwowych, samorządowych, daru społeczeństwa i jednostek.

Ostatnio zradiofonizowano całkowicie Szpital Mejski, w Poznaniu. Jest to największy zakład w całej Polsce zachodniej, roczne bowiem przewijają się przez niego ponad 7,000 chorych. Dzięki znacznej subwencji Zarządu Miasta Poznania i staraniem dyrekcji szpitala urządzono wielką centralę odbiorczą, umożliwiającą również nadawanie nabożeństw z własnej kaplicy szpitalnej, własnych odczytów i koncertów z płyt.

Centrala ta zasila 35 głośników, rozmieszczonych po salach. Każdy głośnik może być dowolnie złączony lub dowolnie wyłączony na życzenie chorych. W inauguracji, instalacji radiowej wzięli udział między innymi prezydent miasta inż. Ruge, dyrektor szpitala dr. Sokółowski, ksiądz Rękas, kierownik akcji „Radio chorym”.

Zradiofonizowano również całkowicie w ostatnim czasie lecznicę T-wa Walki z Gruźlicą w Hołosku pod Lwowem. Z ofiar radiosłuchaczy, kosztem 1.380 zł., wykonano wzorową instalację radiową dla chorych centralę odbiorczą 36 watów do odbioru radiowego i nadawania płyt, 14 głośników i 53 pary słuchawek. Urządzenie zastosowano ściśle do wskazań lekarzy i życzeń chorych. Dnia 30 września w ramach audycji dla chorych o godzinie 15.30 nadany będzie reportaż z uruchomienia urządzeń radiowych w lecznicy.

Czy jesteś członkiem LOPP



Dwa groźne pożary pod Piotrkowem

Z przyczyn nieustalonych wybuchł pożar w zagrodzie Stefana Adamczyka i Stanisława Francuskiego w Belchatowie przy ul. Zdzeszulińskiej 20, skutkiem którego spłonęła stodoła z martwym i żywym inwentarzem. Straty dość znaczne.

Również z przyczyn nieustalonych wybuchł pożar w zagrodzie Jana Kaczmarska we wsi Krężna pod Piotrkowem. Ogień zniszczył doszczętnie stodołę wraz z tegorocznymi zbiorami wyrządzając strat na sumę około 2.500 złotych.



Dbajcie o swoje zdrowie

Przy chorobach: żąłdka, kiszki, wątroby, przy kamieniach żółciowych, wzdęciu brzucha, odbijaniu się lub skłonnościach do zaparcia stosuje się „SZWAJCARSKIE GORZKIE Z.OLA” Gąseckiego, naturalny łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawienia, stosowane również przy nadmiernej otyłości.

Redakcja i Administracja ul. Słowackiego 28 parter wejście od frontu

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry jednostronny 40 groszy; w tekście 60 groszy. Ogłoszenia drobne 20 groszy za wyraz. Prenumerata za „DZIENNIK NARODOWY” wraz z dostawą do domu lub przesyłką pocztową wynosi 3 złote miesięcznie.

Czytajcie najpopularniejsze wydawnictwo „Dziennik Narodowy”

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego,

w myśl § 100 statutu zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notariusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrane w biurze Dyrekcji lub w kancelariach hipotecznych. Wadium licytacyjne winno być złożone w gotówiznie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

Table with columns: Rep. hip. Nr., W MIEŚCIE, PRZY ULICY, Suma nieumorzona pożyczki, Suma zaległości w ratach, Licytacja rozpoczęła się od sumy, Wadium (Kaucja), Nazwa Wydziału hipotecznego, Notariusz, który dopełni licytacji lub jego zastępca, Licytacja odbędzie się o godz. 11 z rana w dniu:

Jednocześnie Dyrekcja Towarzystwa stosownie do §. 99 statutu, zawiadamia osoby, które nie mają obranego w hipotece zamieszkania prawnego ani rzeczywistego, a mianowicie: Telcę Altman, prawa której zabezpieczone są na hipotece nieruchomości w Piotrkowie, rep. hip. Nr. 404 i Hindę-Fajgę z Horowiczów Rozenstrauchową, prawa której zabezpieczone są na hipotece nieruchomości w Piotrkowie, rep. hip. Nr. 63, o sprzedaży tych nieruchomości, w terminie, miejscu i na warunkach powyżej ogłoszonych.

Redaktor i Wydawca: TOMASZ PLUTA.

Drukarnia „Krajowa” Piotrków, Sienkiewicza 14, tel. 13-31.

Znawcy i smakosze w Piotrkowie i okolicy uznali, że najlepsze wyroby cukiernicze FELIKSA TENSZERTA Piotrków, ul. Piłsudskiego 58, Sieradzka 2 i Słowackiego 26.